PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 26 de setembro de 2022.

Oficio nº 1199/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1034/2022

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 1034/2022, de autoria do Nobre Vereador Adnan El Sayed, encaminhado
pelo Ofício no 1355/2022-GP, de 8 de setembro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre as medidas tomadas pelo
governo municipal para solucionar o imbróglio referente à ocupação e as queimadas no Parque Monjolo,
remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, por meio do Memorando no 49741, de
22 de setembro de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Eliane Davilla Savio - Secretária Municipal da Administração - Interina
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 1ae3b9f6-9e6c-4f37-8813-bb931f18c899.

ID.: 1/3

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 28/09/2022

     NEY PATRÍCIO
         Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMMA - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE Data: 22/09/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1034/2022

Número:
49741/2022

SenhorSecretário,

Senhora Diretora,

      Em decorrência da solicitação contidas no Requerimento 1034/2022-CMFI, informadas através do Memorando

47225/2022-SMAD/DIAD/DVCMR, esta Secretaria, pertinente as suas atribuições, informa, o Parque Monjolo integra

conjunto de espaços públicos, cuja limpeza e a manutenção é executada pelo Município, através da concessionária Vital

Engenharia, em decorrência ado Contrato de Concessão 118/2013.

Esclarece, os serviços de limpeza e manutenção são executados periodicamente e de forma frequente e

continuada, conforme cronograma elaborado para execução destes serviços. Além disso, extraordinariamente, são

executadas ações que se façam necessárias.

Relativo a fato denunciado à esta Casa Leis, referente a ocupação e sucessivas queimadas de resíduos

tóxicos, pelos moradores do Jardim Centro, Bairro Monjolo, ressalta, comunicação da ocorrência à equipe de

fiscalização municipal da Secretaria Municipal da Fazenda e à Guarda Municipal para apuração e adoção de

providencia pertinentes.

        Ao ensejo, reitero protestos de distinta consideração e apreço.

        Atenciosamente.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
CAMILA SILVA ANTUNES
Jorge Luiz Pegoraro
 Diretor de Licenciamento e Controle Ambiental - DILA/SMMA
Portaria 73.696/2022
Secretário Municipal de Meio Ambiente Interino
Portaria 74.902/2022
LETICIA MOURA BENITEZ
Diretora de Gestão de Resíduos e Educação Ambiental
Portaria 71.318/2021
ADRIANA GUILHERME FUZETTI LOPES

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 10adf145-6b5c-47f6-9e5c-71c0bfd7f89b.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 1ae3b9f6-9e6c-4f37-8813-bb931f18c899.

ID.: 2/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 49.741/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1034/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=10adf145-6b5c-47f6-9e5c-71c0bfd7f89b&cpf=60030275920

Hash do Documento

Código para verificação:

10adf145-6b5c-47f6-9e5c-71c0bfd7f89b

7883F35A3FFAC50F1EA46E8BA23F381AE764C5B063F55BCD335A1C057720CE3E

 CAMILA SILVA ANTUNES  (Signatário) - CPF: 01229628932 em 22/09/2022  11:18:57 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 JORGE LUIZ PEGORARO  (Signatário) - CPF: 42866464915 em 22/09/2022  11:41:08 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 LETICIA MOURA BENITEZ  (Signatário) - CPF: 07750788913 em 22/09/2022  11:21:52 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 ADRIANA GUILHERME FUZETTI LOPES  (Signatário) - CPF: 60030275920 em 22/09/2022  13:29:47 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/09/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 1ae3b9f6-9e6c-4f37-8813-bb931f18c899.

ID.: 3/3

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.199/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1034/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=1ae3b9f6-9e6c-4f37-8813-bb931f18c899&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

1ae3b9f6-9e6c-4f37-8813-bb931f18c899

ABC44C84BFE959762AE5C7BD640331FEB3DF7C26CCE50435230C0A89BED4A478

Anexos

1034-2022.pdf - e612436e-e9fd-46b2-9c10-1bd7bd862b0b

RESPOSTA REQ 1034-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 49741-2022 - SMMA.pdf -

cef6dc27-0c64-462d-994e-f4fc99d5f89c

 ELIANE DAVILLA SAVIO  (Signatário) - CPF: ***10193949** em 27/09/2022  11:47:27 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 27/09/2022  14:26:45 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/09/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.